tur, spemque magnam se concepisse ex illo colloquio tot tantaque ad Numinis divini cultum et honorem, ad Pontificie majestatis et sacro-sancta potestatis gloriam, ad rei Christianæ amplificationem commoda emersura, ut universis ex eo laetitiae fructus proventuri essent: addidique se cardinalibus Turnonio et Aeramontio mandata dedisse, ut colloquium, quod in decimum quintum Julii diem indictum fuerat, ad medium Augustum extraheretur, eum aestivi calores carentibus primis imbris temperarentur, ne quid danni Pontificia valetudo acciperet. Quibus litteris appositæ erat hæc postrema sententia: « Obsequentissimus filius sanctitatis vestræ Franciscus rex Franciæ ».

Pelleclum in id colloquium Clementem fuisse spe revocandi ab Annae Bolenæ impuris amoribus Henrici regis Anglorum, interprete Francisco rege, memorat Sanderus, dum ait⁶: « Maximis de causis Franciseum Galliæ regem Massiliæ Clemens Pontifex convenire statuerat, per eumque, quod summa esset cum Henrico amicitia conjunctus, regis animum ab Anna complexu, nunc saltem postexpletam libidinem sperabat posse revocari, atque illius quidem rei spem magnam faciebat ipse Franciscus, quo facilius Pontificem ad colloquium illud Massiliense pertraheret ».

78. Ergo cum ineunte Septembri primæ Autumnales pluviae fervorem aeris temperassent, Clemens, creato Antonio cardinale de Monte in Urbe legato Apostolico, in cuius postea ægrotantis locum Alexander cardinalis Farnesius prima Octobris subrogatus est, profectionem in Gallias paravit, quam Petrus Paulus Gualterius Aretinus⁷ collegii cardinalium seriniarius, et rituum sacerorum præfector descriptis in Diariis suis⁸: « Anno, inquit, mcccxxxviii, die Martis ix Septembris discessit ex Urbe Roma pribatus Clemens cum curia sua ». Recensito deinde universo ad portum Pisanum ilinere, additur Pontificem concendisse triremes Gallicas, atque ex composito cum sua quemque classe Auriam, Alvaremque Baxanium, et Salviatum Messana redeuntes affuisse, decurrentibusque ante portum cum insigni vexillorum ornatu triremibus displosisque omnibus tormentis Pontificem consulutasse. Deserbit navigationis ordinem idem Diariorum scriptor hisce verbis:

« Die Dominica v Octobris post meridiem, papa ingressus est galeam suam, et omnes alii cardinales et curiales secundum loca sibi designata. Societas nostra (scilicet corporis Christi) habuit galeam ducissam nuncupatam. Navigatum est die nocteque, die Lunæ vi Octobris venimus in portum de Finali, et papa voluit descendere et visitare unam Ecclesiam B. Mariae,

¹ Lib. p. 291. — ² Jov. hist. l. xxxi. — ³ Lib. hist. ap. 1533, p. 563. — ⁴ Jov. l. xxxi. — ⁵ Lib. iii. lit. præc. p. 23.

⁶ Sander. l. i. de schism. Angl. — ⁷ Ms. arch. Vat. si2, n. 111 — ⁸ Ms. bibl. card. Barb. sig. num. 1103, p. 187.

in qua est magna devotio, et multa miracula sunt. Die Martis vii Octobris venimus in portum Villæ-Franchæ apud Niciam per unum milliare. Die sabbati hora xvi, intravimus portum in Massilia. Papa primo descendit ex galea et ultra portam in viridarium regis deductus est ex opposito palatii sibi in civitate preparati, ut inde posset civitatem solemniter intrare.

79. « Die Dominica xii Octobris », et infra, « ordo talis fuit, videlicet cardinalium et familiares papæ et nobiles, inde officiales et processores regis et civitatis, inde sacramentum cum lanterna præcedente sacrista cum baenlo, inde duo filii regis, postremo Pontifex ». Et mox : « Electus civitatis obviavit, et antequam sederet papa porrexit, sibi præpositus crucem osculandam. Post Pontificem cardinales episcopi, presbyteri, diaconi, postremo omnes prælati, reliqui togati : sic processerunt ad Ecclesiam cathedralem. Inde electus in porta cum cruce, aqua benedicta et thuribulo, quæ omnia præpositus Ecclesiæ cum aliis porrexerunt reverendissimo cardinali de Salviatis, et ipse domino nostro papæ ; quibus expeditis clerus intonavit : *Te Deum laudamus* ; quem cantores nostri prosecuti sunt ante altare. Papa genuflexus et finito hymno cantavit versiculos et orationes : quibus finitis, papa ascendit ad altare, dedit benedictionem solemnem populo, et indulgentiam plenariam, quam reverendissimus cardinalis Salviatus publicavit.... Postremo eodem ordine papa reversus ad domum sibi præparatam ». Felicem ad Massiliensem urbem appulsum, magnificientia et pompæ lætitiam, qua exceptus fuerat, eodem die cardinali Farnesio, ut ejus lætitiae participes alios cardinales Romæ agentes efficeret, significavit Clemens¹ :

80. « Cardinali de Farnesio.

« Venerabilis frater noster, salutem. Iheri, concedente divina gratia, Massiliam appulimus cum venerabilibus fratribus nostris nos seculis et cæteris prælati ac familiaribus nostris incolimus : quod gaudium adduplicavit in nobis memorabilis hujus Christianissimi regis humitas, qui omni honore et amore, omnique devotionis affectu noscepit, quodque nos maxime delectat, ea omnia cum significatione summi amoris vereque et sincere agi vidimus. Is etiam die erastina personaliter in publico consistorio nobis obedientiam de more præstaturus est : de quibus omnibus agimus Deo omnipotenti gratias eo quidem justius, quod ex his initiis tam benignæ ac propensiæ ejusdem regis voluntatis, adjutore Domino, ea sequi posse speramus ad universale bonum directa propter quæ hoc iter suscepimus : quæ circumspetionis statim significare voluimus, ut ex his cum ceteris confratribus nostris Romæ existentibus